PROJETO DE LEI No 1.528, DE 1996

REDAÇÃO FINAL

Dispõe  sobre  a  publicação
nos  classificados  dos
jornais  locais  de
advertência  quanto  a
exploração  sexual  de
crianças e adolescentes.

A  Câmara  Legislativa  do  Distrito  Federal
decreta:

Art.  1o Os  jornais  do  Distrito  Federal  que
publicam diariamente colunas de classificados com
anúncios de acompanhantes , saunas, massagistas e
profissionais do sexo ficam obrigados a publicar,
na  mesma  página  destes  anúncios,  a  seguinte
advertência:  “Exploração  sexual  de  crianças  e
adolescentes é crime. Disque 1407”.

Parágrafo único. A advertência de que trata o
caput  deve  ser  publicada  diariamente,  com
destaque,  em letras  versais  em negrito,  e deve
ocupar espaço mínimo de dez centímetros por dez
centímetros.

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Art.  3o Revogam-se  as  disposições  em
contrário.

Sala das Sessões, 11 de agosto de 1997.